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Auf einen Blick 

  2020 2021 

Stiftungskapital der Bürgerstiftung TEUR 1.413 1478 

Stiftungskapital Haselwarter-Stiftungsfonds TEUR 480 480 

Stiftungskapital des Stiftungsfonds der Familie U. Guth TEUR 1.637       1.637       

Anlagevermögen TEUR 1.523 1.510 

Ergebnisvortrag (Jahresüberschuss) TEUR 31 32 

Bankguthaben TEUR 416 636 

Finanzanlagen, insgesamt TEUR 1.713 1.639 

Zustiftungen in das Stiftungskapital TEUR 72 65 

Erträge lt. GuV TEUR 225 233 

  2020 2021 

Jährliche Zustifter  Zahl 23 22 

Jährliche Spender  Zahl 217 107 

Verwendete Spenden TEUR 64 65 
 

 

Rechtsform und Aufgaben 

Die Gemeinde Haar errichtete zusammen mit vier Bürgern die Bürgerstiftung Haar als Stiftung 

des bürgerlichen Rechts und unterstützte dieses Projekt mit einer Zuwendung in das 

Grundstockvermögen von 254 TEUR. Die Genehmigung der Satzung erfolgte am 04.11.2010 

durch die Stiftungsaufsicht der Regierung von Oberbayern. Die Bürgerstiftung Haar wird 

überwiegend von Bürgerinnen und Bürgern der Gemeinde Haar getragen. 

Gegenstand der Bürgerstiftung ist der Stiftungszweck, der in der Förderung von 

gemeinnützigen und mildtätigen Zwecken im Sinne der Abgabenordnung (AO) liegt, vgl. § 3 

der Satzung der Bürgerstiftung. Der Stiftungszweck ist die Förderung von  

- Bildung und Erziehung 
- Sport, insbesondere des Breiten- und Nachwuchssports 
- Jugend-, Alten- und Behindertenhilfe 
- Mildtätigen Zwecken i.S. d. § 53 AO 
- Brauchtum- und Heimatpflege 
- Kunst und Kultur 
- Natur und Umweltschutz 
- Völkerverständigung und Integration  
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Die Organe der Bürgerstiftung 

Die Organe der Stiftung sind: Der Stiftungsvorstand, das Stiftungskuratorium und die 

Geschäftsführung. Zusätzlich ist eine Stifterversammlung eingerichtet.  

• Der Vorsitzende des Stiftungsvorstands ist Herr Jürgen Partenheimer,  

Bankdirektor i. R., 

• Der Vorsitzende des Stiftungskuratoriums der Erste Bürgermeister der  

Gemeinde Haar, Herr Dr. Andreas Bukowski, 

• Geschäftsführerin ist Frau Claudia Beck, Steuerberaterin. 

Sämtliche Mitglieder der Organe sind ehrenamtlich tätig.  

Der Vorstand, die Geschäftsführerin und das Kuratorium sind auf die Dauer von fünf Jahren 

bis zum 04.11.2025 bestellt bzw. gewählt. 

Die Bürgerstiftung Haar unterhält eine Geschäftsstelle in der Münchener Str.3, 85540 Haar. 

Die Mittel der Stiftung dürfen nur für satzungsgemäße Zwecke verwendet werden. Die 

Verwaltung der Stiftung hat den Grundsätzen einer sparsamen Wirtschaftsführung zu 

entsprechen. 

Das Geschäftsjahr entspricht dem Kalenderjahr. 

Die Geschäftsführung erfolgt auf der Grundlage der vom Stiftungsvorstand und Kuratorium 

erlassenen Geschäftsordnung für die Geschäftsführung.  
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A. Lagebericht 

 

1. Entwicklung der Gesamtwirtschaft 

 

Im Rückblick auf das Jahr 2021 bleibt leider die Erkenntnis, dass die Corona-Pandemie die 

deutsche Wirtschaft weiter fest im Griff hatte. Zwar ist das Bruttoinlandsprodukt 2021 

gewachsen, doch eine Entwarnung gibt es noch nicht.  

Das BIP stieg um 2,7 Prozent und wies damit das stärkste Wachstum seit 2017 auf. Allerdings 

konnte die Wirtschaft nur einen Teil des kräftigen Rückgangs aus dem ersten Coronajahr 

wieder wettmachen. Materialmangel und Lieferengpässe bremsten die Exportnation 

Deutschland aus. Die erhoffte rasche Erholung der deutschen Wirtschaft nach dem 

Coronaschock 2020 trat nicht ein und geriet ins Stocken. Vielfältige angebotsseitige Engpässe 

störten die globalen Wertschöpfungsketten und dämpften zusammen mit weiterhin 

bestehenden pandemischen Einschränkungen das Wachstum.  

Zudem hat die Pandemie ein tiefes Loch in die deutsche Staatskasse gerissen. 2021 gab der 

Staat 153,8 Milliarden Euro mehr aus, als er einnahm. Dies war in absoluten Zahlen das 

zweithöchste Defizit seit der Wiedervereinigung. 

Getragen wurde das Wirtschaftswachstum überwiegend vom nachgeholten Konsum vieler 

Verbraucher nach der Lockerung von Corona Beschränkungen. Im vergangenen Jahr 

belasteten vor allem Lieferengpässe, gestiegene Preise bei Rohstoffen und Energie, sowie die 

allgemeine hohe Inflation Firmen und Verbraucher. 

Die dritte und vierte Coronawelle mit ihren gestiegenen Inzidenzzahlen dämpften Handel, 

Tourismus wie auch Gastgewerbe und verhinderten eine schnelle Erholung. Die Exporte 

kletterten 2021 um 9,4 Prozent, während die Importe um 8,6 Prozent stiegen.  

Auch für die Sparer waren die spürbar erhöhten Verbraucherpreise schmerzlich. Nach 

Expertenberechnungen sank der Realzins (Zins für Spareinlagen nach Abzug der 

Teuerungsrate) im vierten Quartal auf das Rekordtief von minus 4,93 Prozent.  
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Ganz anders entwickelte sich das Anlagejahr: Es war gekennzeichnet durch den Aufbau 

privater Geldvermögen, auch gestützt durch Aktienkursgewinne. Viele hatten an der Börse für 

2021 mit einem stärkeren Einbruch gerechnet, doch das Gegenteil war der Fall. Der deutsche 

Leitindex DAX legte zum Jahresende um fast 16 Prozent zu. Damit trugen neben einer sehr 

hohen Ersparnis vor allem auch die Aktienkurse zum Vermögenszuwachs der deutschen 

Bürgerinnen und Bürger bei. Kräftige Kursgewinne an den Börsen erhöhten den Wert von 

Aktien, Fonds und Zertifikaten. So wuchs das Geldvermögen der privaten Haushalte in 

Deutschland nach Berechnungen der DZ-Bank kräftig auf 7,7 Billionen Euro.  

Den stärksten Schub erhielt der Vermögenszuwachs erneut von der Ersparnis. Die Zahl der 

Wertpapierdepots stieg spürbar und Aktien sowie Fonds erfreuten sich zunehmender 

Beliebtheit. 

Natürlich stellt sich die Frage, wie es mit der Wirtschaft im Jahr 2022 weiter geht. Mit 

Zuversicht war die deutsche Wirtschaft insgesamt in das Jahr 2022 gegangen.  

Einen breiten Optimismus konnte man bei Deutschlands Top-Ökonomen erkennen, obgleich 

es nicht an vielen warnenden Stimmen fehlte. Diese betrafen im Wesentlichen die Inflation, 

den Außenhandel, die Staatsverschuldung, die Finanzmärkte und die Weltpolitik.  

Womit zu Beginn des Jahres niemand gerechnet hatte, war der Überfall Russlands auf die 

Ukraine und der Beginn eines schrecklichen, menschenverachtenden Krieges unter der 

Verantwortung des russischen Präsidenten Putin.  

Damit hatten sich alle zu Beginn des Jahres gemachten optimistischen Wirtschaftsprognosen 

nahezu erledigt. Und niemand weiß mit Sicherheit, so lange der Krieg anhält, wie es sich 

wirtschaftlich weiter entwickeln wird. 

Bleibt es bei einer kleinen konjunkturellen Delle, bekommt Deutschland eine handfeste 

Wirtschaftskrise mit eventuell einer Stagflation oder sogar einen großen globalen Crash? 

Zwar rechnen die Top-Ökonomen noch nicht mit einem Konjunktureinbruch, es droht jedoch 

ein weiterer Anstieg der Teuerung.  

Hier spielen die Folgen des russischen Angriffskrieges in der Ukraine eine besondere Rolle. 

Eine dramatische Verschärfung von Lieferengpässen und stark steigende Energiepreise 

werden Bürger und Unternehmen treffen. Vor diesem Hintergrund haben die 
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Wirtschaftsexperten die ohnehin schon gedämpften Wachstumsprognosen für 2022 halbiert. 

Man rechnet für die deutsche Wirtschaft nur noch mit einem Wachstum zwischen 1,8% und 

2,7%. 

Andererseits prognostizieren die Ökonomen aufgrund der durch den Kriegsausbruch stark 

ansteigenden Energiepreise eine Inflationsrate von 5,1% bis 6,1%, den höchsten Wert seit 

Beginn der deutschen Einheit vor mehr als 30 Jahren. Dagegen dürfte die Zahl der Arbeitslosen 

unter 2,3 Millionen sinken. 

Dass die deutsche Wirtschaft im laufenden Jahr nicht erneut in eine Rezession stürzt, wird von 

den Wirtschaftsexperten deswegen erwartet, weil die „postpandemischen“ Auftriebskräfte 

stark sind, zu denen enorme Ersparnisse der Konsumenten sowie Spitzenwerte bei den 

Auftragsbeständen zählen. 

Spannend und schwer vorhersehbar bleibt die Entwicklung an der Börse. Auch hier hat die 

russische Invasion in die Ukraine zum Teil zu drastischen Kurseinbrüchen geführt, andererseits 

aber auch durch freundliche Börsen mit Kursanstiegen gezeigt, dass die Anleger den Aktien 

treu bleiben. 

Solange der Krieg in der Ukraine anhält, die Inflation weiter steigt, die Lieferengpässe 

unverändert bestehen und die Corona-Pandemie sich nicht spürbar entspannt, muss man 

leider auch an der Börse mit einem ständigen „Auf und Ab“ rechnen und wohl viel Geduld 

aufbringen, bis eine nachhaltige positive Grundstimmung bei allen Anlegern eintritt.  

Alles in allem wird 2022 ein schwer zu prognostizierendes Jahr mit einem zur Zeit ungewissen 

Ausgang. 
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2. Entwicklung der Bürgerstiftungen allgemein und der Bürgerstiftung Haar 

Trotz Corona-Pandemie, Wirtschaftskrisen und anhaltender niedriger Zinsen wachsen die 

Bürgerstiftungen weiter. In Deutschland gibt es 420 Bürgerstiftungen mit rund 506 Millionen 

Euro Stiftungskapital, die von über 30.000 Stifterinnen und Stiftern getragen und von 27.000 

Ehrenamtlichen aktiv unterstützt werden. Das Stiftungskapital beträgt insgesamt ca. eine 

halbe Milliarde Euro bei rund 173 Millionen Euro Spendeneinnahmen. 

Vor 25 Jahren wurden die ersten Bürgerstiftungen in Deutschland gegründet und haben seit 

dieser Zeit gemeinsame Projekte mit 210 Millionen Euro unterstützt. Aktuell verwalten sie  

867 Stiftungsfonds und Treuhandstiftungen. Deren Gesamtkapital beträgt 245 Millionen Euro. 

Stifterinnen und Stifter können ihre Zustimmung hierbei mit einem bestimmten Zweck 

verknüpfen oder ihr einen Namen geben. 

Insgesamt gilt auch weiterhin: Die Bürgerstiftungen schaffen Bleibendes. Sie bauen ihr 

Stiftungskapital langfristig durch Zustiftungen auf, um aus den Erträgen und durch zusätzliche 

Spenden gemeinnützige Anliegen dauerhaft zu fördern. Voraussetzung für die Hilfsangebote 

sind die breiten Satzungszwecke der Bürgerstiftungen. Sie ermöglichen es, flexibel dort Hilfe 

zu leisten, wo sie vor Ort gebraucht wird. So wie es auch die Bürgerstiftung Haar seit über elf 

Jahren erfolgreich für die Bürgerinnen und Bürger von Haar tut. 
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Bürgerstiftung Haar 

Für die Bürgerstiftung Haar war 2021 wieder kein einfaches Jahr. Coronabedingte Belastungen 

brachten erhebliche Einschränkungen, so dass viele Pläne nicht verwirklicht werden konnten. 

Trotzdem haben Vorstand, Geschäftsführerin und Kuratorium keinen Grund mit den 

Ergebnissen unzufrieden zu sein, zumal die ehrgeizigen Jahresziele erreicht wurden. 

Wesentlich und sehr wichtig für die Gremien der Bürgerstiftung war die erfreuliche Tatsache, 

dass uns die Bürgerinnen und Bürger noch stärker unterstützten und mit Spenden und 

Zustiftungen die Voraussetzungen für eine erfreuliche Entwicklung geleistet haben.  

Dafür gebührt ihnen großer Dank und Anerkennung. 

An Zustiftungen verzeichneten wir 65.575 Euro, der Spendeneingang belief sich per 

31.12.2021 auf beachtliche 83.760,60 Euro. Dies versetzte uns in die Lage, 65.409,81 Euro 

entsprechend unserer Satzungsziele an Haarer Institutionen zugunsten der Bürgerinnen und 

Bürger zu verteilen.  

Dies betraf unter anderem die Anschaffung von Masken für bedürftige Kunden des Haarer 

Tischs, einen Konzertzuschuss für das Silvesterkonzert des Ensemble Haar, 3.000 Euro erhielt 

die Nachbarschaftshilfe für ihr Angebot „Betreutes Wohnen zu Hause“ und 2.000 Euro zur 

Anschaffung von Porzellangeschirr für ihre Dienstleistung „Essen auf Rädern“. 

Dem Blauen Kreuz ermöglichte die Stiftung mit 700 Euro erneut, dass die Suchtkrankengruppe 

ihren Jahresausflug machen konnte. Für ein Theaterprojekt erhielt die Schulpatenschaft 

Tansania 1.500 Euro. Den gleichen Betrag bekam die Theatergruppe des EMG für die 

Aufführung des Stückes „Die drei Schwestern“ von Anton Tschechow. 

Dem „Haarer Tisch“ stellte die Bürgerstiftung 1.000 Euro zur Verfügung, um Weihnachtsgaben 

an besonders bedürftige Familien zu verteilen. Wiederum sehr erfolgreich war die vom Ersten 

Bürgermeister der Gemeinde Haar initiierte Aktion „Spenden statt Böllern“ zugunsten der 

Bürgerstiftung Haar mit dem Ziel, die Spenden an das Sozialamt weiter zu leiten. Die 

eingegangenen Beträge von rund 2.500 Euro seitens der Haarer Bürgerinnen und Bürger 

erhöhte die Stiftung auf 5.000 Euro und versetzte das Sozialamt damit in die Lage, bedürftige 

Menschen in Haar zu unterstützen und ihnen das Leben zu erleichtern. 
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Mit 3.000 Euro ermöglichten wir Kindern der Mittelschule Haar an einem kostenlosen 

Musikunterricht teilzunehmen. Durch unsere Spende von fast 600 Euro konnte die 

Gemeindebücherei einen „Bollerwagen“ anschaffen und mit vielen interessanten und lustigen 

Büchern ihre kleinen Leseratten vor Ort besuchen. 

Die Kirchengemeinde St. Konrad erhielt von uns 3.600 Euro, um zwei besonders bedürftigen 

Familien, die unverschuldet in Not geraten sind, zu helfen, ihren Lebensunterhalt zu 

bestreiten. 

100. Geburtstag Sophie Scholl 

Zurzeit läuft die Fertigstellung des Projektes, welches die Theatergruppe des EMG gemeinsam 

mit der Bürgerstiftung Haar und der „Weiße Rose Stiftung“ vorbereitet. Wegen der Pandemie 

musste die am 100. Geburtstag von Sophie Scholl geplante Premiere verschoben werden. 

Trotzdem fand am 09. Mai 2021 eine vielbeachtete Performance auf dem Königsplatz in 

München „Sophie Scholl 100“ statt, mit über 100 Schülerinnen und Schülern aus ganz Bayern. 

Zahlreiche Medien, unter anderem ARD und ZDF, wie auch das Bayerische Fernsehen zeigten 

eindrucksvolle Beiträge und lobten die Darstellung.  

 

Geplant ist die Premiere des eigentlichen Theaterstücks „Sophie Scholl 101“ am 16. Mai 2022 

im Ernst-Mach-Gymnasium Haar. Die Bürgerstiftung Haar hat sich an dem gerade für die 

Kinder und Jugendlichen so wichtigen Projekt mit 8.000 Euro beteiligt.  

  

Würdigung von Sophie Scholl 
 
Die Aufführung fand in Präsenz auf dem 
Münchner Königsplatz statt und wurde 
online gestreamt. 
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Palliativversorgung der Haarer Bürgerinnen und Bürger 

Wie in den letzten Jahren mehrmals berichtet, hat die Bürgerstiftung Haar dem Maria-Stadler-

Haus bedeutende finanzielle Mittel zur Verfügung gestellt, um die Palliativversorgung der im 

Pflegeheim lebenden Haarer Bürgerinnen und Bürger deutlich zu verbessern. Auch im Jahr 

2021 fand ein intensiver Gedankenaustausch zwischen der Leitung des Maria-Stadler-Hauses 

und uns statt, mit der Absicht, zu überlegen, wie trotz der Einschränkung durch die Pandemie 

die gemeinsam formulierten Ziele in einer überschaubaren Zeit erreicht werden können. 

In diesem Zusammenhang wurde deutlich, welche wichtige Rolle dem Hospizkreis Haar bei 

der Palliativversorgung in der Gemeinde zukommt – sowohl stationär im Maria-Stadler-Haus, 

als auch bei der ambulanten Betreuung schwerstkranker pflegebedürftiger Mitbürgerinnen 

und Mitbürger und ihrer Angehörigen. Dies hat uns veranlasst, das Thema „Verbesserung der 

Palliativversorgung in Haar“ mit dem Vorstand des Hospizkreises Haar eingehend zu erörtern. 

Die Gespräche haben ergeben, dass es in Haar einen steigenden Betreuungsbedarf durch den 

Hospizkreis gibt, auch vor dem Hintergrund, dass immer mehr Bürgerinnen und Bürger den 

Wunsch äußern, ihren Lebensabend in ihren eigenen „vier Wänden“ verbringen zu wollen, 

selbst wenn die ärztlichen Diagnosen eine permanente Pflege, bis hin zur Palliativversorgung 

notwendig machen. 

Insofern wird der Hospizverein in der nahen Zukunft noch stärker gefordert sein. Die sich 

hieraus ergebende schwierige Personalsituation sowie die Notwendigkeit, qualifizierte 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zu finden und diese umfassend nach den gesetzlichen 

Vorschriften aus- bzw. fortzubilden, erfordern erhebliche finanzielle Mittel. Vor diesem 

Hintergrund war es der Bürgerstiftung Haar ein großes Anliegen, dem Hospizkreis Haar einen 

Betrag von 30.000 Euro zur Verfügung zu stellen, in der festen Überzeugung, auch über den 

Hospizkreis vielen Menschen in Haar eine große Hilfe zu leisten.  
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„Parkwildnis“ 

 

Ein hochinteressantes und besonders förderungswürdiges Projekt wurde von zwei Haarer 

Bürgerinnen an die Stiftung herangetragen. Auf der Suche nach Aufenthalts- und 

Spielmöglichkeiten abseits der bekannten Pfade, war den Initiatorinnen, Nina Jaksch und 

Katharina Dworzak, eine Brachfläche an der Gronsdorfer Straße aufgefallen, die in Haar sehr 

zentral gelegen ist. Hier soll eine „Parkwildnis“ entstehen. Es wird ein naturnahes Gelände mit 

Berücksichtigung der heimischen Pflanzen- und Tierwelt erhalten und ein anregendes und 

vielseitig nutzbares Freigelände für Kinder, Jugendliche und Erwachsene entwickelt werden. 

Man erhofft sich eine Teilnahme aus allen Schichten der Gemeinde, um auch auf diese Weise 

das Zusammenleben zwischen „Jung und Alt“ deutlich zu verbessern. Die Bürgerstiftung wird 

dieses Projekt „von Haarern für Haarer“ mit 10.000 Euro unterstützen. Ebenso sind 12.300 

Euro aus dem unmittelbaren Umfeld der Bürgerstiftung von Spenderinnen und Spendern 

eingegangen, die nicht genannt werden wollen, wie auch 2.000 Euro von der  

VR-Bank München-Land und weitere 10.000 Euro eines Spenders, der anonym bleiben 

möchte. 

Mit Hilfe der Gemeinde, die das Honorar für den Landschaftsplaner übernommen hat, sind 

somit die Gesamtkosten des Projektes finanziert. Eine Fertigstellung ist im Jahr 2022 

vorgesehen.  

Neben den vorgenannten Spenden wurde eine Reihe kleinerer Beträge verteilt, so dass sich 

insgesamt die bemerkenswerte Summe von 65.409,81 Euro an Zuwendungen ergab. 

  

Projekt „Parkwildnis“ 
 
Nina Jaksch (li) und Katharina Dworzak (re) 
mit Jürgen Partenheimer, Vorstands-
vorsitzender der Bürgerstiftung Haar 
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Bürgerberatungsbüro 

Nach wie vor erfreut sich unser, von Frau Monika Malinowski geleitetes, Bürgerberatungsbüro 

eines großen Interesses, insbesondere bei den älteren Haarer Bürgerinnen und Bürgern.  

Im Vordergrund der Beratungen standen Patientenverfügungen und Vorsorgevollmachten, 

aber auch Hinweise und Unterstützungshilfen bei unterschiedlichsten sozialen Fragen. Hier 

wird stets versucht, den passenden Ansprechpartner bei Behörden, Ämtern und Vermietern 

zu vermitteln und Hilfestellung bei Anträgen und Formularen zu geben. Diese Beratung ist 

kostenlos und absolut vertraulich. 

Leider war es im Jahr 2021 nicht möglich, aufgrund der strengen Pandemieauflagen, unser 

beliebtes „Café Evergreen“ für die Seniorinnen und Senioren wieder zu öffnen, was von uns 

und der Vielzahl treuer Besucherinnen und Besucher sehr bedauert wurde. Sobald die 

Kontaktbeschränkungen aufgehoben werden, wird Frau Malinowski als charmante und 

freundliche Gastgeberin sehr gerne ihre und unsere Gäste begrüßen und bei Kaffee und 

Kuchen, musikalischen Darbietungen und guten Gesprächen für heitere und entspannte 

Stunden sorgen. Wir bedanken uns bei Frau Malinowski für ihr großes Engagement und 

vorbildlichen Einsatz zugunsten der Bürgerstiftung Haar. 

Stifterversammlung 

Unsere jährliche Stifterversammlung konnten wir, durch die Kontaktbeschränkungen wegen 

der anhaltenden Corona-Pandemie, leider nicht als Präsenzveranstaltung durchführen, was 

wir sehr bedauert haben. 

Es ist uns stets ein besonderes Anliegen, in dieser Versammlung unseren Zustifterinnen und 

Zustiftern einen eingehenden Bericht über das zurückliegende Geschäftsjahr zu geben und 

sich ergebende Fragen persönlich zu beantworten. Insofern hoffen wir sehr, dass wir im Jahr 

2022 wieder zu einer Stifterversammlung einladen können. 
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Zusammenfassung 

Trotz erheblicher Belastungen in vielfältiger Weise aufgrund der Corona-Pandemie – hier 

denken wir insbesondere an die stark eingeschränkten Kontaktmöglichkeiten zu allen Haarer 

Bürgerinnen und Bürgern – blicken wir mit Freude und Stolz auf ein gutes und erfolgreiches 

Jahr 2021 zurück. Nicht nur die erneut sehr kollegiale und harmonische Zusammenarbeit 

zwischen Vorstand, Geschäftsführerin und Kuratorium, sondern auch die weiter gewachsenen 

Bindungen zu den Menschen in Haar, waren der Schlüssel zum Erfolg. So spürten wir sehr 

häufig den Wunsch der Haarer, ihrer Stiftung in diesen für alle sehr schwierigen Zeiten 

besonders eng zur Seite zu stehen und uns vorbildlich zu unterstützen. 

Daher konnten wir unser Stiftungskapital per 31.12.2021 durch Zustiftungen von  

65.757,00 Euro steigern. Der Spendeneingang von 83.760,60 Euro versetzte uns in die Lage, 

65.409,81 Euro an Spenden zu vergeben.  

In den elf Jahren ihres Bestehens hat die Bürgerstiftung Haar ein Stiftungskapital von  

3.595 Millionen Euro aufgebaut, 631.614 Euro an Spenden erhalten und 684.310 Euro an 

Spenden verteilt. 

Vorstand, Geschäftsführerin und Kuratorium stellen daher mit großer Freude und Dankbarkeit 

fest, dass es uns mit Hilfe der Haarer Bürgerinnen und Bürger, in enger Zusammenarbeit mit 

vielen Institutionen und mit großer Unterstützung unserer Gemeinde gelungen ist, in Haar 

einen festen Platz zu finden und sich dabei ein starkes wirtschaftliches Fundament zu schaffen. 

Dabei bleibt es unser wichtigstes Ziel, den Kreis der Spenderinnen und Spender, sowie der 

Zustifterinnen und Zustifter auszubauen, um nachhaltig die Möglichkeit zu haben, den 

Menschen in Haar eine große und wichtige Hilfestellung zukommen zu lassen. Wir bedanken 

uns bei allen, die uns hierbei helfen und stärken und bitten die Bürgerinnen und Bürger von 

Haar auch in Zukunft eng an unserer Seite zu bleiben. 
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3. Vermögenslage 

Bei einer Bilanzsumme zum 31.12.2021 von 3.788.933,56 Euro (2020: 3.655.638,19 Euro) 

entfielen auf das Anlagevermögen 1.510.513,00 Euro (2020: 1.523.554,00 Euro), auf die 

Finanzanlagen 1.639.078,66 Euro (2020: 1.713.432,44 Euro), davon auf die Bürgerstiftung 

Haar 1.186.127,37 Euro, auf den Haselwarter-Stiftungsfonds 385.714,59 Euro, sowie auf den 

Stiftungsfonds der Familie U. Guth 67.236,70 Euro.  

Die sonstigen Vermögensgegenstände betrugen 3.282,33 Euro (2020: 2.838,80 Euro).  

Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten beliefen sich zum 31.12.2021 auf 

636.059,57 Euro (2020: 415.812,95 Euro). 

Die Passivseite wird bestimmt durch das Stiftungskapital von 3.594.920,21 Euro  

(2020: 3.529.345,21 Euro), davon Haselwarter-Stiftungsfonds 479.380,57 Euro und 

Stiftungsfonds Familie U. Guth 1.637.198,11 Euro. 

Die Ergebnisrücklagen betrugen 135.328,00 Euro (2020: 68.898,00 Euro), der Ergebnisvortrag 

32.254,40 Euro (2020: 31.615,41 Euro), die sonstigen Rückstellungen 6.900,00 Euro  

(2020: 6.400,00 Euro), die sonstigen Verbindlichkeiten 19.530,95 Euro (2020: 19.379,57 Euro). 

4. Finanzlage 

Bei einer Bilanzsumme von 3.788.933,56 Euro (2020: 3.655.638,19 Euro) betrug das 

Stiftungskapital 3.594.920,21 Euro (2020: 3.529.345.21 Euro). Die Ergebnisrücklagen beliefen 

sich auf 135.328,00 Euro (2020: 68.898,00 Euro), der Ergebnisvortrag ergab sich mit  

32.254,40 Euro (2020: 31.615,41 Euro), insgesamt 167.582,40 (2020: 100.513,41 Euro). 

Die sonstigen Rückstellungen beliefen sich auf 6.900,00 Euro (2020: 6.400,00 Euro), die 

sonstigen Verbindlichkeiten auf 19.530,95 Euro (2020: 19.379,57 Euro).  

Die Liquidität war das ganze Jahr 2021 über gewährleistet. 
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5. Erfolgsentwicklung 

siehe Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2021 

 

 

 

 

 

  



Geschäftsbericht 2021 der Bürgerstiftung Haar 
16 

Die Erträge gemäß vorstehender Gewinn- und Verlustrechnung umfassen die Spenden, die 

Zustiftungen, Erträge aus Wertpapieren und sonstige Erträge und betrugen zum 31.12.2021 

233.337,10 Euro. Erfreulich festzustellen war die Steigerung der Erträge aus Wertpapieren, da 

es den Banken wieder gestattet war, Ausschüttungen in begrenztem Umfang vorzunehmen.  

Der Verwaltungsaufwand mit 35.283,30 Euro lag nur geringfügig über dem Aufwand 2020. Er 

entfällt vor allem auf die Unterhaltskosten sowie Abschreibungen der vermieteten Immobilie 

(Erbschaft der Familie U. Guth). 

Der Spendeneinsatz betrug 65.409,81 Euro, dem Stiftungskapital wurden 65.575,00 Euro 

zugeführt. 

Es ergibt sich ein Jahresergebnis von 67.068,99 Euro. Zuzüglich dem Ergebnisvortrag aus dem 

Vorjahr von 31.615,41 Euro, den Entnahmen aus den Ergebnisrücklagen von 35.918,00 Euro 

und der Einstellung in die Ergebnisrücklagen von 102.348,00 Euro beträgt der Ergebnisvortrag 

(Bilanzgewinn) 32.254,40 Euro. 

6. Mitarbeiterinnen 

Die Bürgerstiftung Haar hatte in 2021 eine Mitarbeiterin auf Basis geringfügiger Beschäftigung 

für Verwaltungsaufgaben. Der Leiterin des Beratungsbüros unserer Stiftung wurde im 

Berichtsjahr eine Aufwandsentschädigung gewährt. 

7. Investitionen 

Es wurden keine Investitionen vorgenommen.   
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8. Rückblick und Ausblick  

Das Jahr 2021 stellte uns wieder zufrieden, obwohl die anhaltende Pandemie erneut, wie 

schon 2020, zum Teil erhebliche Einschränkungen brachte.  

So konnten wir auch im Berichtsjahr keine öffentlichen Veranstaltungen durchführen und 

mussten die Kontakte zu den Bürgerinnen und Bürgern auf das absolut Notwendige 

reduzieren.  

Trotzdem ist es uns gelungen, unsere Ziele bei Spenden und Zustiftungen zu überschreiten, 

und damit den Spendeneinsatz für die Haarer Bürgerinnen und Bürger auf einem hohen 

Niveau zu halten. Hierbei war es für uns wichtig, in zahlreichen Fällen bedeutende Hilfe und 

Unterstützung zu geben. 

Wir sind zuversichtlich, dass es uns auch im Jahr 2022 gelingen wird, mit großem Einsatz die 

Spenden- und Zustiftungsziele zu erreichen. Dabei wollen wir den Kreis unserer Zustifterinnen 

und Zustifter weiter ausbauen. 

Im Vordergrund unserer Bemühungen ist die Stärkung der wirtschaftlichen Basis der 

Bürgerstiftung Haar und die Vertiefung unserer Partnerschaft zu den Bürgerinnen und Bürgern 

von Haar. 

9. Risiken 

Der Stiftungsvorstand und die Geschäftsführerin sind auch im Jahr 2021 keine unvertretbaren 

Risiken eingegangen. Die Finanzanlagen und die flüssigen Mittel sind überwiegend durch die 

Sicherungseinrichtungen der deutschen Volks- und Raiffeisenbanken sowie der öffentlich-

rechtlichen Kreditinstitute abgedeckt. Aus heutiger Sicht bestehen weder den Bestand 

gefährdende noch sonstige Risiken mit wesentlichem Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage. 

10. Prognosebericht 

Der von uns auch für das Geschäftsjahr 2022 aufgestellte Wirtschaftsplan sieht folgendes vor: 

Es ist unser Ziel, Spenden in Höhe von 40.000 Euro zu bekommen und Zustiftungen über 

50.000 Euro zu gewinnen. 

Die Zinsen auf unsere Geldanlagen prognostizieren wir mit 15.000 Euro, vor dem Hintergrund, 

dass es den Banken wieder gestattet wird, mehr Dividenden auszuschütten. Die Mieterträge 

für die Wohnung in der Unteren Parkstr. 14a planen wir mit unverändert 42.000 Euro, so dass 
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die Erträge 2022 unter denen des Jahres 2021 liegen werden. Hierbei ist zu berücksichtigen, 

dass wir bei den Spendenerträgen 2021 positive Sonderfaktoren zu verzeichnen hatten, die 

wir im Jahr 2022 nicht erwarten. 

Wir rechnen mit in etwa dem Vorjahr entsprechenden Verwaltungskosten, etwas erhöhtem 

Materialaufwand, unveränderten Abschreibungen auf Anlagen und einem gestiegenen 

sonstigen Aufwand. 

Nach einem, gegenüber 2021, nahezu identischen Vorjahresergebnis von 32.000,00 Euro und 

einer Entnahme von Ergebnisrücklagen über 34.000,00 Euro sehen wir eine Einstellung in die 

Ergebnisrücklagen von 65.000,00 Euro vor. Damit würden wir einen Ergebnisvortrag 

(Bilanzgewinn) von 2.000 Euro erreichen. 

Abschließend bemerken wir, dass wir auch diesen Wirtschaftsplan sehr vorsichtig und 

konservativ angesetzt haben. 

 

11. Wichtige Vorgänge nach dem Ende des Geschäftsjahres 

Zwischen dem Ende des Geschäftsjahres 2021 und dem Zeitpunkt der Berichtserstattung sind 

dem Vorstand und der Geschäftsführerin keine Geschäftsvorgänge bekannt geworden oder 

haben sich ereignet, die von besonderer Bedeutung sind oder gar den Bestand der 

Bürgerstiftung Haar gefährden würden. Allerdings bleibt abzuwarten, wie lange die 

Belastungen durch die Corona-Pandemie und vor allem die Auswirkungen des Krieges in der 

Ukraine mit wohl erheblich negativen Folgen auch auf die deutsche Wirtschaft, mittelbar 

ebenfalls die Bürgerstiftung Haar belasten werden. 

 

Haar, den 30.03.2022 

Bürgerstiftung Haar 

 

 

 

Jürgen Partenheimer    Claudia Beck 

(Vorsitzender des Stiftungsvorstandes)  (Geschäftsführerin) 
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12. Bericht des Kuratoriums 

 

Das Jahr 2021 war erneut von einer engen Zusammenarbeit zwischen Vorstand, 

Geschäftsführerin und Kuratorium gekennzeichnet. Beidseitiges Verständnis, Offenheit und 

Fairness bestimmten unsere Arbeit und waren der Grundstein für ein wieder erfolgreiches 

Jahr.  

Wenn auch die Anzahl der Sitzungen aufgrund der pandemiebedingten Kontakt-

beschränkungen dezimiert waren, erfolgte eine stets aktuelle schriftliche und mündliche 

Berichterstattung, unterlegt mit ausführlichen Zahlen durch den Vorstand an das Kuratorium. 

Dies betraf auch den Bericht des Wirtschaftsprüfers Herrn Dr. Pentenrieder.  

Mein Kontakt zu dem Vorstandsvorsitzenden Herrn Jürgen Partenheimer war eng, gut und von 

großem gegenseitigem Vertrauen getragen. Ich war stets in bedeutende Entscheidungen 

eingebunden. 

Der Vorstand und die Geschäftsführerin haben aus Sicht des Kuratoriums die ihnen 

übertragenen satzungsmäßigen Pflichten voll erfüllt.  

Ich spreche ihnen im Namen des Kuratoriums als auch persönlich Dank und Anerkennung für 

ihre erfolgreiche Arbeit aus.  

Ebenso bedankt sich das Kuratorium bei Frau Malinowski und Frau Miller für ihren 

beispielhaften Einsatz zugunsten der Bürgerstiftung Haar. 

Haar, den 10.03.2022 

 

 

 

 

Dr. Andreas Bukowski 

Erster Bürgermeister der Gemeinde Haar 

Vorsitzender des Kuratoriums  
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B. Jahresabschluss 

1. Bilanz zum 31.12.2021 
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2. Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2021 
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C. Jahresabschluss - Anhang 

 

1. Allgemeine Angaben 

Angaben und Begründung der gegenüber dem Vorjahr abweichenden Form der Darstellung 

Die Form des Jahresabschlusses ist gegenüber dem Vorjahr nicht geändert.  

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Bilanzierungs- und Bewertungsansätze 

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern 

sie der Abnutzung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert. 

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, 

soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert. Die planmäßigen 

Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögens-

gegenstände linear vorgenommen. 

Die Finanzanlagen wurden wie folgt angesetzt und bewertet:  

• Beteiligungen zu Anschaffungskosten 

• Ausleihungen zum Nennwert 

• unverzinsliche und niedrig verzinsliche Ausleihungen zum Barwert 

• sonstige Wertpapiere zu Anschaffungskosten 

Soweit erforderlich, wurde der am Bilanzstichtag vorliegende niedrigere Wert angesetzt. 

Soweit die Gründe für den niedrigeren Wertansatz nicht mehr bestanden, wurden 

Zuschreibungen vorgenommen. 

Forderungen, Wertpapiere und sonstige Vermögensgegenstände wurden unter 

Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet. 

Rechnungsabgrenzungsposten sind gebildet, soweit Zahlungen vor dem Stichtag einen 

Aufwand oder Ertrag nach dem Stichtag darstellen. Dies war 2021 nicht der Fall. 
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Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten 

gebildet. Dabei wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt. Verbindlichkeiten wurden 

zum Erfüllungsbetrag angesetzt. 

Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden im Wesentlichen übernommen werden. 

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem 

Vorjahr fand nicht statt. 

Angaben zur Bilanz 

Der Betrag der Forderungen mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr beträgt 0,00 Euro  

(Vorjahr: 0,00 Euro). 

Der Gesamtbetrag der bilanzierten Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf 

Jahren beträgt 0,00 Euro (Vorjahr: 0,00 Euro). 

Das Anlagevermögen umfasst zum 31.12.2021 Sachanlagen von 1,510 Mio. Euro  

(Vorjahr: 1,523 Mio. Euro). Diese Immobilie ist wesentlicher Bestandteil des Stiftungsfonds 

der Familie U. Guth. Das Anwesen umfasst drei vermietete Wohnungen. 

Die Entwicklung des gesamten Anlagevermögens ist in einem Anlagennachweis 2021 

nachgewiesen, der als Anlage beigefügt ist. Vorräte liegen nicht vor. 

Die Finanzanlagen zum 31.12.2021 betragen 1,639 Mio. Euro (Vorjahr:1,713 Mio. Euro), davon 

entfallen auf den Haselwarter-Stiftungsfonds 385.714 Euro und auf den Stiftungsfonds der 

Familie U. Guth 67.237 Euro. 

Die sonstigen Vermögensgegenstände zum 31.12.2021 von 3.282 Euro betreffen einen 

Posten, der Anfang Februar 2022 erstattet wurde. 

Die Bankguthaben belaufen sich zum 31.12.2021 auf 636.060 Euro (Vorjahr: 415.813 Euro), 

darin sind die Kautionen der vermieteten Immobilie mit 9.450 Euro enthalten.  

  



Geschäftsbericht 2021 der Bürgerstiftung Haar 
24 

Stiftungskapital 

Das Errichtungskapital der Bürgerstiftung Haar beträgt zum 31.12.2021 unverändert  

254.000 Euro. Das Zustiftungskapital 2020 von 1,159 Mio. Euro erhöhte sich durch 

Zustiftungen 2021 um 65.575 Euro auf 1,224 Mio. Euro zum 31.12.2021. Das gesamte 

Stiftungskapital der Bürgerstiftung Haar beläuft sich auf 1,478 Mio. Euro. Davon sind in 

Finanzanlagen 1,19 Mio. Euro investiert und der restliche Betrag vollständig in flüssigen 

Mitteln zur weiteren Disposition vorgesehen.  

Das Stiftungskapital des Haselwarter-Stiftungsfonds von 479.381 Euro ist zum 31.12.2021, wie 

bereits erwähnt, mit 385.718 Euro in Wertpapieren, Geschäftsanteilen von Banken und 

Immobilienfonds angelegt. Das Stiftungskapital der Unterstiftung Familie U. Guth mit  

1,637 Mio. Euro besteht aus der Immobile Untere Parkstr. 14a und Wertpapieren von 

67.237 Euro. 

Ergebnisrücklagen 

Die Ergebnisrücklagen zum 31.12.2021 von 135.328 Euro enthalten 31.182 Euro für drei 

Projekte, die im Jahr 2022 durchgeführt und abgerechnet werden sollen. Für den Kauf einer 

Eigentumswohnung im Jahr 2024 wurde eine Rücklage von 63.500 Euro gebildet. Die 

verbleibenden Rücklagen von 40.646 Euro sind ebenfalls für den Betrieb der Stiftung im 

Folgejahr 2022 gebildet. 

Ergebnisvortrag 

Der Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr von 31.615 Euro wurde aufgelöst. Der Ergebnisvortrag 

des Jahres 2021 beträgt 32.254,40 Euro, vgl. GuV-Posten Nr. 13.  
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Sonstige Rückstellungen 

Sie betrugen zum 31.12.2021 zusammen 6.900 Euro und betreffen Grabpflegekosten von 

4.200 Euro und voraussichtliche Prüfungskosten von 2.700 Euro für 2021. 

Sonstige Verbindlichkeiten 

Sie lagen zum 31.12.2021 in Höhe von 19.531 Euro vor; sie betrafen die Kautionen der Mieter 

von 9.450 Euro, 9.308 Euro für Palliativ Care-Leistungen im Maria-Stadler-Haus und vier 

kleinere Posten von 773 Euro. 

Erträge 

Sie belaufen sich auf 233.337 Euro und setzen sich zusammen aus den Zustiftungen von  

65.575 Euro in das Stiftungskapital, aus den erhaltenen Spenden von 83.761 Euro, aus  

67.320 Euro an sonstigen Erträgen sowie aus Zinserträgen von 16.681 Euro. Bei den sonstigen 

Erträgen entfallen 20.858 Euro auf Wertaufholungen (Zuschreibungen) beim Finanz-

anlagevermögen 

Aufwendungen 

Die Verwaltungsaufwendungen betragen 35.283 Euro und entfallen vor allem auf die 

Unterhaltskosten sowie Abschreibungen der vermieteten Immobilie (Erbschaft der Fam.  

U. Guth). Ein Betrag von 1.048 Euro geht auf Abschreibungen von Finanzanlagen zurück. 

Insgesamt wurden 2021 für Spendenzwecke 65.410 Euro verwendet. 

Ergebnisvortrag 

Der Ergebnisvortrag als Jahresüberschuss zum 31.12.2021 von 32.254 Euro ergibt sich aus dem 

Jahresergebnis im Jahr 2021 von 67.069 Euro, dem Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr von 

31.615 Euro, zuzüglich der Entnahmen aus den Ergebnisrücklagen von 35.918 Euro des 

Vorjahres und abzüglich der Einstellung in die Ergebnisrücklagen im Jahr 2021 von 102.348 

Euro und wird auf neue Rechnung vorgetragen, vgl. Bilanz - Passivposten A. III.  
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2.  Ergänzende Angaben 

Sitz der Stiftung:  85540 Haar, Münchner Str. 3  

Organe der Stiftung: ab 04. November 2020 

Vorstand Herr Jürgen Partenheimer, Vorsitzender, Bankdirektor i.R., Haar 

Herr Paul Wieser, stellvertretender Vorsitzender, Landwirt, Haar 

Herr Prof. Dr. Harald Lesch, Prof. theor. Astrophysik und Natur-

philosophie, Moderator wissenschaftlicher Sendungen, München 

Herr Prof. Arnold Riedhammer, Vorstand und Mitglied 

Blechschaden, Prof. Musikhochschule München i.R., Haar 

Frau Ute Dechent, Schriftführerin, Verwaltungsangestellte, Haar 

Geschäftsführerin Frau Claudia Beck, Steuerberaterin, Haar 

Vorsitzender des Kuratoriums Herr Dr. Andreas Bukowski, Erster Bürgermeister der Gemeinde 

Haar 

Kuratoriumsmitglieder Herr Walter Dürr, Geschäftsführer der Gemeindewerke Haar 

GmbH 

Herr Helmut Dworzak, Altbürgermeister, Wirtschaftsphilologe, 

Haar 

Herr Alfred Feicht, Bankprokurist i.R., Haar 

Herr Dr. Dirk Haft, CEO Congatec, Deggendorf 

Herr Helmut Hanika, Bauunternehmer, Haar 

Herr Tobias König, Apotheker, Haar, 

Frau Gabriela Scheffel, Geschäftsführerin der BBL- Bau und 

Bauland GmbH, Haar 

Frau Claudia Zink, Bereichsleiterin für Privat- und 

Gewerbekunden der Münchner Bank e.G., München 

Ehrenmitglied im Vorstand Herr Wolfgang Weber, Geschäftsführer der Gemeindewerke 

Haar a.D., Haar 

Vergütungen für Organe Die Mitglieder des Vorstandes und des Kuratoriums sowie die  

der Bürgerstiftung Geschäftsführung erhielten keine Vergütungen oder Aufwands- 

 entschädigungen.  

Haar, den 30.03.2022 

Bürgerstiftung Haar 

 

 

 

J. Partenheimer  C. Beck 

(Vorsitzender des Stiftungsvorstandes)  (Geschäftsführerin)   
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D. Bescheinigung des Wirtschaftsprüfers 
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E. Anlagen 
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F. Wirtschaftsplan 2022 

 

Der Vorstand und die Geschäftsführerin haben folgenden Wirtschaftsplan aufgestellt und 

beschlossen: 

Wir planen 147.000 Euro an Erträgen. Diese setzen sich wie folgt zusammen aus: 

 Spenden:   40.000 Euro 

 Zustiftungen:   50.000 Euro 

 Zinserträgen:   15.000 Euro 

 Mieterträgen:   42.000 Euro 

               147.000 Euro 

Dem steht gegenüber ein Verwaltungsaufwand von 41.000 Euro.  

Den Spendeneinsatz prognostizieren wir mit 50.000 Euro, dem Stiftungskapital der 

Bürgerstiftung Haar wollen wir 50.000 Euro zuführen.  

Demzufolge erwarten wir ein Jahresergebnis von 1.000 Euro. Unter Berücksichtigung des 

Ergebnisses aus dem Vorjahr (32.000 Euro), der Entnahme von Ergebnisrücklagen (34.000 

Euro) gehen wir davon aus, dass wir 65.000 Euro in die Ergebnisrücklagen einstellen können.  

Das Jahresergebnis würde dann 2.000 Euro betragen. 

Größere Veranstaltungen haben wir wegen der anhaltenden Corona-Pandemie keine geplant, 

auch Investitionen sind nicht vorgesehen.  

Die vorliegende, vorsichtig aufgestellte Planung wäre bei realistischer Umsetzung eine gute 

Basis für eine weiter erfolgreiche Entwicklung der Bürgerstiftung Haar. 

Haar, 30.03.2022 

Bürgerstiftung Haar 

 

 

J. Partenheimer     C. Beck  

Vorsitzender des Stiftungsvorstands   Geschäftsführerin 
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